4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 059/2023-CRG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/80234, de 19/01/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, ao servidor THIER-
RY BADARANE NICOLAU GONÇALVES, Id. Funcional nº. 5948190/1, para
gozo no período de 25/01/2023 a 22/02/2023, interrompidas através da
Portaria nº. 622/2021-CRG, Publicada no DOE nº. 34.657, de 03/08/2021,
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 897198
PORTARIA Nº. 84/2023-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/72685,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do
Marajó, a viajar para o Município Cachoeira do Arari/Pa, no período de 18
a 20 de janeiro de 2023, a fim de participar da Festividade do Glorioso
São Sebastião 2023, concedendo para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 85/2023-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/71473,
R E S O L V E:
I. exonerar BEATRIZ RIBEIRO RUFFEIL do cargo em comissão de Secretário
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 18 de janeiro de 2023.
II. nomear EULER JOSÉ DA SILVA TEIXEIRA para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 18
de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 86/2023-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/70727,
R E S O L V E:
exonerar PAOLA SCALZO FREITAS do cargo em comissão de Chefe de
Secretaria, código GEP-DAS-011.3 com lotação na Procuradoria-Geral do
Estado, a contar de 1° de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 87/2023-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/70727,

R E S O L V E:
I. exonerar ALBERT BARCESSAT GABBAY do cargo em comissão de Assessor
V, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a
contar de 1° de fevereiro de 2023.
II. nomear PAOLA SCALZO FREITAS para exercer o cargo em comissão de
Assessor V, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do
Estado, a contar de 1° de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 88/2023-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/71195,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUCAS MAIA LIMA do cargo em comissão de Assessor
de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Comunicação, a contar de 18 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 89/2023-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/71454,
R E S O L V E:
exonerar ANA CAROLINA GUIMARÃES DE CARVALHO do cargo em
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 18
de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 90/2023-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/76965,
R E S O L V E:
exonerar ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de
Coordenador de Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 91/2023-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/76965,
R E S O L V E:
nomear VALBER LUIZ BARBOSA DUARTE para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 19 de
janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 92/2023-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/79229,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VALBER LUIZ BARBOSA DUARTE do cargo em comissão
de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com
lotação no Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 19 de
janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 93/2023-CCG, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1450745,